*

C
D

1
5
0
2
5
3
7
1
6
3
7
5
*

 C
D

1
5
0

2
5

3
7
1

6
3
7

5

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº

(Do Sr. GIUSEPPE VECCI)

Requer a realização, no âmbito da

Subcomissão Permanente de Indicadores

e Qualidade da Educação da Comissão

de Educação, de Seminário Nacional para

debater como aprimorar a Qualidade no

Sistema Nacional da Educação Básica e

Superior.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa., nos termos regimentais, a realização

de Seminário Nacional sobre Qualidade da Educação Básica e Superior, no

âmbito da Subcomissão Permanente de Indicadores e Qualidade da Educação

para discutir propostas e experiências inovadoras: educação básica,

fundamental e superior.

Prevê-se a realização do Seminário durante um dia

inteiro, organizado em mesas de exposição e debates, reunindo instituições e

especialistas relevantes para o aprofundamento dos temas propostos

sugeridos pelos membros da subcomissão.

Propõe-se, ainda, que, para a abertura do evento sejam

convidados o Sr. Ministro de Estado da Educação e os Srs. Presidentes da

Comissão de Educação da Câmara dos Deputados (CE) e da Comissão de

Educação, Cultura e Esporte do Senado Federal.

JUSTIFICAÇÃO

  *

C
D

1
5
0
2
5
3
7
1
6
3
7
5
*

 C
D

1
5
0

2
5

3
7
1

6
3
7

5

Trata-se de iniciativa que se insere na agenda de

trabalhos em desenvolvimento, no âmbito desta Comissão, sobre avaliação e

indicadores da qualidade da educação brasileira.

Para avançar na qualidade – o que é um imperativo

reconhecido por todos – é indispensável conhecer e debater as experiências de

sucesso em curso e a viabilidade de sua replicação para as diversas redes de

ensino. A partir dessa discussão, certamente emergirão propostas que poderão

se concretizar em políticas públicas de melhoria da educação.

Propõe-se um evento que reúna instituições e

experiências desenvolvidas nas redes públicas e particulares e em parceria

entre o setor público e a inciativa privada, nos diversos níveis da Federação.

Estou convencido de que a relevância do Seminário será

reconhecida pelos ilustres Pares, emprestando o necessário apoio para a

aprovação do presente Requerimento que propõe a sua realização.

Sala da Comissão, em      de                               de 2015.

Deputado GIUSEPPE VECCI